
Naciones Unidas

ASAMBLEA
GENERAL
DECIMOSEPTIMO PERIODO DE SESIONES

Documentos Oficiales ..,

SUMARIO
Fagina

Temas 13, 58 y 59 del programa:
Informe del Consejo de Administraci6n Fidu

ciaria (continuaci6n)
Facilidades de estudio y de formaci6n profe

sional ofrecidas por Estados Miembros a
los habitantes de los territorios en fidei
comiso: informe del Secretario General 711
(con tinuaci6n)

Difusi6n en los territorios en fideicomiso de
informaci6n acerca de las Naciones Unidas
y del Regimen Internacional de Adminis
traci6n Fiduciaria: Informe del Secretario
General (continuaci6n)

Temas 49, 50, 51, 52, 53 y 55del programa:
Informaci6n sobre los territorios no aut6

nomos transmitida en virtud del inciso e
del ArtIculo 73 de la Carta de las Naciones
Unidas: informes del Secretario General
y de la COmisi6n para la Informaci6n sobre
Territorios no Aut6nomos (conclusi6n):

~) Informaci6n de orden polltico y consti
tucional sobre los territorios no aut6
nomos;

!?) Informaci6n sobre el progreso educativo,
econ6mico y social;

Q} Cuestiones generales relativas a la trans
misi6n y al examen de la informaci6n

Difusi6n en los territorios no aut6nomos de
informaci6n acerca de las Naciones Unidas:
informe del Seeretario General (con
clusi6n) --

Facilidades de es tudioy formaci6n profesional
ofrecidas por Estados Miembros a los habi
tantes de los territorios no aut6nomos:
informe del Secretario General (conclusi6n)

Preparaci6n y formaci6n de personal dirigente
aut6ctono, administrativo y tecnico, en los
territorios no aut6nomos: informe del Secre
tario General (conc1usi6n)

Discriminaci6n raoial en los territorios no
aut6nomos: informe del Seoretario General
(conolusi6n)

Elecoi6n para llenar vaoantes en la Comisi6n
para la Informaoi6n sobre Territorios no
Aut6nomos (oonc1usi6n)
Enmienda al informe de la Cuarta Comisi6n

(A/5371) " 715

Presidente: 5r. Gui 11 er m0 FL 0 RES AVEND A NO
<Guatemala).

TEMAS 13,58 Y 59 DEL PROGRAMA

Informe del Conseio de Administracion Fiduciaria (A/5204,
A/C.4/L.772 y Rev.l) (continuacion)

CUARTA COMISION, 1429a. -
SESION

Martes 18 de diciembre de 1962,
alas 11 horas

NUEVA YORK

Facilidades de estudio y de formacion profesional ofrecidas
por Estados Miembros a los habitantes de los territorios
en fideicomiso: informe del Secretario General (A/5228)
(continuacion)

Difusion en los territorios en fideicomiso de informacion
acerca de las Naciones Unidos y del Regimen Internocio-'
nol de Administrocion Fiduciorio: informe del Secretario
General (A/5231, A/C.4/L.773) (continuacion)

1. El Sr. ROBERTS (Nueva Zelandia) declara, refi
ri~ndose al informe del Consejo de Administraci6n
Fiduciaria (A/5204), que desea encomiar la labor del
Sr. Bingham, quien, en su car~.cter de Presidente
del Consejo, contribuy6 en gran medida a la buena
marcha de los trabajos de este 6rgano en el perfodo
de sesiones precedente. A la delegaci6n de Nueva
Zelandia le complacer!i ver a Liberia entre los
miembros del Consejo y desea destacar el papel
importante que desempefiaron Bolivia y la India,
miembros salientes del Consejo, para ayudar a la
realizaci6n de los objetivos del r~gimen de admi
nistraci6n fiduciaria.

2. El Consejo de Administraci6n Fiduciaria desem
pefi6 sus funciones con todo ~xito. Con sus esfuerzos
y su ejemplo, aceler6 la evoluci6n de todos los terri
torios dependientes hacia la emancipaci6n. Sobre
todo ayud6 evidentemente a los territorios bajo admi
nistraci6n fiduciaria a obtener la independencia en
un ambiente de orden y estabilidad, de suerte que
la Cuarta Comisi6n s610 tendra. que ocuparse en
adelante de dos territorios en fideicomiso, a saber
Nauru y Nueva Guinea.

3. El Sr. Roberts menciona las caracterfsticas pro
pias de estos dos territorios y observa que, como·
10 declara la Misi6n Visitadora de 1962 a los terri
torios en fideicomiso de Nauru y Nueva Guinea en
el pa.rrafo 144 de su informe sobre Nauru (T/1595

. Y Add.l), la Autoridad Administradora ha fomentado
hasta ahora los intereses de la poblaci6n de Nauru.
En efecto, de las observaciones formuladas por la
propia Misi6n, asf como del informe anual sobre
el territoriol/, se desprende que la Administraci6n
se e'sforz6 sinceramente por mejorar el bienestar
del pueblo nauruano. No obstante, no puede negarse
que no se ha resuelto todavfa la cuesti6n del por
venir de este pueblo y que s610 podra. resolverse
mediante la ejecuci6n de un programa a largo plazo. _
El progreso polftico resulta incierto mientras no se
conozca la forma de gobierno que se adoptara. en
flltima instancia, y el progreso econ6mico esta. entor
pecido por el hecho de que la economfa nauruana

!J Com";onwealth of Australia. Report to the, General Assembly of
the United Nations on the Administration of the Territory of Nauru from
1st JUly, 1960, to 30th June, 1961 (Camberra. A. J. Arthur. Common
wealth Government Printer). Transmitido a los miembros del Consejo
de Administraci6n Fiduciaria por el Secretario General (T/1589).

! L._.j .'

711 A/CA/SR.1429



712 Asamblea General - Decimos~ptimo perfodo de sesiones - Cuarta Comisi6n

deber§. reorganizarse sobre una base completamente
nueva. Finalmente, en la esfera de la ensenanza,
es preciso tener en cuenta las necesidades que po
dr!1n resultar del reasentamiento en un medio di
ferente.

4. Las tierras de Nauru han sido siempre impro
ductivas en general y a fines del siglo pasado apenas
permitran la subsistencia de una poblacion de menos
de un millar de habitantes. Debido a la explotaci6n
del fosfato, muchos nauruanos 11egaron a ser traba
jadores especializados cuyo porvenir reside en la
t~cnica moderna. Por otra parte, gracias a la explo
taci6n del fosfato se elev6 en gran medida el nivel
de vida de la poblaci6n de la is la, y de ningtln modo
podr!1n los nauruanos, una vez agotados los yaci
mientos de fosfato, dedicarse nuevamente a una eco
nomfa basada esencialmente en la pesca y en la re
colecci6n de cocos. Por consiguiente, deber!1
reasentarse al pueblo nauruano. En diversas oca
siones, ~ste ha dado a conocer sus opiniones al res
pecto por conducto de representantes elegidos y su
jefe principal, el Sr. Hammer de Roburt, confirm6
en el 290 perrodo de sesiones del Consejo de Admi
nistraci6n Fiduciaria que no cabrfa la posibilidad de
modificar dicha decision. Los deseos expresados por
la poblacion nauruana deber!1n ser el punto de partida
de los esfuerzos que realicen la Autoridad Adminis
tradora y las Naciones Unidas. Teniendo en cuenta
que los representantes nauruanos han declarado que
sus compatriotas desean instalarse en una isla donde
puedan establecer un tipo de gobierno de su elecci6n,
se trata ahora de determinar la forma en que podr!1n
realizarse estas aspiraciones, teniendo en cuenta
los factores geogrMicos y economicos, asf como las
realidades de la vida internacional moderna.

5. El Gobierno de Australia nombr6 con este objeto
un director del reasentamiento de los nauruanos.
En colaboraci6n con los dirigentes nauruanos, este
funcionario estudi6 durante los t1ltimos meses las
posibilidades que ofrecen algunas islas situadas a 10
largo de la costa australiana, donde la comunidad
nauruana podrfa reasentarse conservando su identidad
y continuar aprovechando las ventajas que ofrece
la sociedad industrializada y altamente desarro11ada
a que est§, habituada la poblaci6n. Se han examinado
detenidamente muchas posibilidades y ahora corres
ponde al consejo de administraci6n local de Nauru
adoptar una decisi6n al respecto. En consecuencia,
puede considerarse que la cuesti6n del reasenta
miento del pueblo nauruano est!1evolucionando aptual
mente hacia una soluci6n favorable.

6. En 10 tocante al territorio bajo administracion
fiduciaria de Nueva Guinea, a la delegaci6n de Nueva
Zelandia le complace que se encuentren en el seno
de la Cuarta Comisi6n, como miembros de la dele
gaci6nde Australia, dos miembros electos del consejo
Legislativo del Territorio. Es alentador observar que,
gracias a la ayuda presupuestaria que recibe Nueva
Guinea, pudo establecerse· el orden en casi todo el
pars; se establecieron servicios sociales, se constru
yeron hospitales, escuelas y caminos, en tanto que
se iniciaba a tribus mutuamente hostiles en los
m~todos democr!1ticos de gobierno. No obstante, es
imposible ha11ar una soluci6n inmediata al pro
blema de Nueva Guinea y se requerir!1n esfuerzos
prolongados y pacientes para unificar un territorio
de caracterfsticas tan diversas.

7. Con todo, Nueva Guinea comienza ahora a entrar
en una nueva etapa de su evoluci6n, en el curso de

la cual deber!1n obtenerse resultados iI'elativamente
r§.pidos. La Mision Visitadora que se traslad6 re
cientemente al territorio se dio cuenta de e110 y las
tres sugestiones principales que formu16 en su informe
sobre el territorio (T/1597 y Add.1) respecto del
progreso de Nueva Guinea en las esferas econ6mica,
poUtica y educativa est§.n destinadas a acelerar el
ritmo de desarro110 del territorio. Por otra parte,
las recomendaciones de la Misi6n Visitadora fueron
aceptadas por el Gobierno de Australia y se est§.n
aplicando actualmente. Este es un excelente ejemplo
de la cooperaci6n' entre las Naciones Unidas y la
Autoridad Atlministradora, que es el fundamento del
r~gimen de administracion fiduciaria.

8. La primera de las recomendaciones formuladas
por la Misi6n Visitadora se refiere al desarro110 de
la ensenanza superior. En una sociedad, cualquiera
que sea su grado de evoluci6n, se requieren de doce
a quince anos para impartir a los alumnos una ins
truccion secundaria razonable. Ahora bien, en Nueva
Guinea, esos 15 anos de ensenanza primaria y se
cundaria comienzan ahora a producir frutos, y es
l6gico que en adelante se concentren los esfuerzos
en la formaci6n universitaria y Mcnica. El Gobierno
de Australia anunci6 a este respecto que est§. com
pletamente de acuerdo COD el Consejo de Adminis
tracion Fiduciaria en 10 que atane a la necesidad de
seleccionar cada ano un centenar de estudiantes para
que reciban ensenanza superior especializada. A me
dida que un nt1mero cada vez mayor de jovenes se
beneficie de una formaci6n secundaria y superior,
se acelerar§. la evolucion econ6mica y poUtica del
territorio.

9. En el campo economico, el territorio se ha11a ante
las dificultades con que tropiezan las sociedades agrf
colas que tratan de liberarse de las limitaciones
inherentes a una economra de subsistencia. Por 10
tanto, conviene racionalizar el r~gimen de tenencia
de tierras, fomentar los cultivos comerciales y me
jorar la comercializacion y los medios de transporte.
Para e110, es necesario efectuar ante todo una en
cuesta general a fin de determinar las necesidades
prioritarias y establecer planes de acci6n futura.
A este respecto, y at1n antes que la Mision Visitadora
hubiera 11egado por su parte a la misma conclusi6n,
el Gobierno de Australia habfa entablado negociaciones
con el Banco Internacional de Reconstrucci6n y
Fomento. Una encuesta de este tipo es indispensable
para poder utilizar racionalmente los recursos limi
tados de que dispone el territorio. Sin embargo, las
encuestas econ6micas no son una panacea y no ex
cluyen ciertamente la necesidad de que las propias
poblaciones interesadas redoblen sus esfuerzos. Por
consiguiente, es indispensable suscitar unentusiasmo
constructivo entre los aut6ctonos. De e110 se ocupa
actualmente la Autoridad Administradora mediante
la creaci6n de consejos de administracion local, que
ofrecerlin a los dirigentes de las distintas comuni
dades la posibilidad de adquirir experiencia en materia
de administraci6n aut6noma y de actividades poUticas.
En realidad, contrariamente a 10 que ocurre en otros
territorios dependientes, la propia Autoridad Admi
nistradora es la que insiste en que el territorio 11egue
a obtener el gobierno propio. La vigorosa acci6n
que desar,ro11a en esta esfera produjo naturalmente
la expansi6n de la legislatura del territorio.

;LO. A este respecto, la delegaci6n de Nueva Zelandia
observa con satisfacci6n que la Autoridad Adminis
tradora y el Consejo de Administraci6n Fiduciaria



1429a. sesi6n - 18 de diciembre de 1962 713

esta.n de acuerdo, en t~rminos generales, en reco
nocer que ha llegado el momento de efectuar dicha
expansi6n. El Gobierno de Australia y la Misi6n
Visitadora aceptaron algunas cuestiones de impor
tancia, a saber, que debera. aumentarse considera
blemente el numero de miembros del Consejo Legis
lativo, que la mayorra de sus miembros debera.n ser
aut6ctonos, y que un colegio electoral unico debera.
elegir los miembros del Consejo Legislativo mediante
el sufragio universal por votaci6n secreta. Estas
son las condiciones esenciales para que un 6rgano
legislativo adquiera unafuerzapolfticapra.ctica. Rasta
la fecha, la Autoridad Administradora ha sido quien
ha tornado la iniciativa de crear en Nueva Guinea
una conciencia polftica, pero ha llegado el momento
de que la iniciativa proceda de los dirigentes elegidos
por la poblaci6n del territorio. El ritmo de evoluci6n
habra. de acelerarse en adelante en forma notable
a medida que aumente la experiencia polftica de las
poblaciones y que se forme una verdadera conciencia
nacional.

11. Algunas personas se preguntara.n por qu~ debie
ron transcurrir 15 anos para llegar a la etapa que
han alcanzado actualmente Nueva Guinea y Nauru.
Esta demora se explica por el cara.cter tan complejo
de la situaci6n en el primero de estos territorios
y por la fndole extremadamente singular del segundo.
De todos modos, el ejemplo de estos dos territorios
demuestra que el r~gimen de administraci6n fidu
ciaria continua contribuyendo - justificando asf las
esperanzas de sus fundadores - a acelerar la eman
cipaci6n de los pueblos sometidos.

12. El Sr. EL-SRAFEI (Republica Arabe Unida) de
clara que, a pesar de que los regfmenes de adminis
traci6n fiduciaria tienen por objeto facilitar el pro
greso polftico, econ6mico y social de los territorios
en' fideicomiso, asf como el desarrollo de la instruc
ci6n y favorecer la evoluci6n progresiva de los habi
tantes hacia el gobierno propio 0 la independencia,
la Asamblea General decidi6, conforme a su reso
luci6n 1514 (XV), que era preciso adoptar medidas
inmediatas en los territorios bajo administraci6n fidu
ciaria, en los territorios no aut6nomos y en todos
los dema.s territorios que todavfa son dependientes
con objeto de traspasar todos los poderes a los pueblos
de dichos territorios, sin condiciones ni reservas,
de modo que puedan gozar de una independencia y
una libertad completas.

13. Se ha hablado mucho de la funci6n que ha cum
plido en el pas ado el Consejo de Administraci6n
Fiduciaria y del papel que todavfa puede desempenar.
Sin compartir completamente la opini6n de que el
Consejo de Administraci6n Fiduciaria se habrra limi
tado a registrar el curso de la evoluciOn polftica de
los territorios colocados bajo su jurisdicci6n, la
delegaci6n de la Republica Arabe Unida espera que
los tres territorios que todavfa esta.n en fideicomiso
obtendra.n la independencia en un futuro muy pr6ximo.
En consecuencia, desea que el Consejo de Admi
nistraci6n Fiduciaria intensifique sus esfuerzos y
adopte sus m~todos para cumplir su misi6n con mayor
celeridad que en el- pasado. A pesar de las dificultades
y de los problemas que deben resolver el Consejo y
las Autoridades Administradoras, es preciso im
plantar ra.pidamente reformas radicales en todas las
esferas y acelerar el ritmo de la evoluci6n, a fin de
satisfacer las aspiraciones de las poblaciones intere
sadas. Estas poblaciones, desatendidas por tanto
tiempo, se encuentran en una regi6n del mundo donde
se esta. operando una evoluci6n hist6rica en un terri-

torio vecino, y la delegaci6n de la Republica Arabe
Unida estima que la evoluciOn de los tres territorios
de que se trata debera. ser tan ra.pida como en el
resto de la regi6n mencionada, de modo que toda
esta regi6n pueda sumarse a la comunidad inter
nacional libre y desempenar su papel en la estruc
turaci6n de un sistema internacional.

14. Al igual que en el ano 1961, la Comisi6n examina
el informe del Consejo de Administraci6n Fiduciaria
a l8. luz de .los objetivos de laCarta, de los Acuerdos

.sobre Administraci6n Fiduciaria y de las disposi
ciones de la Declaraci6n sobre la concesi6n de la
independencia a los pafses y pueblos coloniales
(resoluci6n 1514 (XV) de la Asamblea General).
A este respecto, la delegaci6n de la Republica Arabe
Unida toma nota con satisfacci6n de que qued6 abro
gado el Acuerdo sobre Administraci6n Fiduciaria
relativo a Ruanda Urundi y de que obtuvieron la
independencia la Republica de Rwanda y el Reino de
Burundi. Saluda a los pueblos y a los Gobiernos de
estos dos parses africanos y da una calurosa bien
venida a sus representantes en la Comisi6n. Saluda
asimismo a los pueblos y los Gobiernos de los Estados
de Jamaica y de Trinidad y Tabago, recientemente
independizados, y les asegura su deseo sincero de
completa cooperaci6n.

15. En el curso del 290 perfodo de sesiones del
consejo de Administraci6n Fiduciaria, los miembros
de este 6rgano tuvieron la oportunidad de contar con
las informaciories, conclusiones y recomendaciones
de la Misi6n Visitadora de las Naciones Unidas que
en 1962 se habfa trasladado a los territorios en
fideicomiso de Nueva Guinea y Nauru. No obstante,
la delegaci6n de la Republica Arabe Unida desea
formular algunas observaciones preliminares antes
de referirse a los informes de laMisi6ny el Consejo.

16. La delegaci6n de la Republica Arabe Unida tuVO
la impresi6n, ojala equivocada, de que se habfapuesto
en tela de juicio el principio de la autonomfa, espe
cialmente en 10 tocante a Nueva Guinea. Ahora bien,
el mandato de la Misi6n Visitadora, segUn se des
prende de la resoluci6n 2105 (XXVII) del Consejo,
no fue el de comprobar si dicho principio era 0 no
aplicable, sino hacer una averiguaci6n e informar
sobre las medidas adoptadas en los dos territorios
con miras a la realizaci6n de los objetivos enun
ciados en la carta, en los Acuerdos sobre Adminis
traci6n Fiduciaria y en la resoluci6n 1514 (XV) de
la As amble a General.

17. No obstante, el hecho es que la Misi6n Visita
dora efectu6 contactos provechosos con la poblaci6n
de cada uno de los distritos del territorio, y cabe
observar que en el curso de casi todas estas conversa
ciones los habitantes expresaron el deseo de parti
cipar ma.s ampliamente en la gesti6n de sus propios
asuntos, de beneficiarse de un mejoramiento en las
esferas de la ensenanza, la formaci6n, el desarrollo
econ6mico y el nivel de vida, y de que se eliminase
la discriminaci6n racial en todos sus aspectos.

18. Si bien la delegaci6n de la Republica Arabe
Unida apoya la mayorfa de las conclusiones y re
comendaciones de la Misi6n Visitadora que figuran
en su informe (T/1597 y Add.1), no puede aceptar
sin reservas el an~lisis de la situaci6n y especial
mente el de los factores que han sido obsta.culo,
y que probablemente seguira.n si~ndolo, para el pro
greso de Nueva Guinea. Se ha hablado de obsta.culos
geogrMicos y econl)micos, pero la delegaci6n de la
Republica Arabe Unida no cree que estos factores



714 Asamblea General - Decimos~ptimo perfodo de sesiones - Cuarta Comisi6n

excluyan la obtenci6n de la independencia, y puede
citarse a este respecto el ejem:,10 de muchos pafses
que alcanzaron la independencia a pesar de obst§.culos
an§'logos. A nadie beneficia la tendencia a poner de
relieve las dificultades y los obst§.culos.

19. El Sr. EI-Shafei recuerda que el Territorio fue
ocupado por primera vez en 1914 por los australianos
y que en 1921 una administraci6n civil sucedi6 a la
ocupaci6n militar, bajo el mandato de la Sociedad
de las Naciones. Entre las dos guerras mundiales,
los esfuerzos realizados se concentraron principal
mente en la exploraci6n del pafs y en 1962 no han
concluido todavfa los trabajos de penetraci6n y ex";
ploraci6n.

20. Muy poco se realiz6 en el campo de los servicios
sociales y en 10 relativo a planes de desarrollo eco
n6mico 0 de progreso poUtico, y el desarrollo econ6
mico se debio principalmente a los australianos, que
se hicieron cargo de las plantaciones que posefan
los alemanes. En su informe la Mision Visitadora
dice que solo en 1945 se comenzo a considerar seria
mente la posibilidad de mejorar la administraci6n
y la ensefianza y de estimular el desarrollo econ6
mico. Declara asimismo que todo el trabajo realizado
hasta el presente ha estado encaminado a la realizacion
del objetivo proclamado, a saber, la autonomfa del
territorio.

21. La delegaci6n de la Republica Arabe Unida la
menta tener que decir que 10 que se ha hecho allf
no puede considerarse como preparaci6n para la
obtenci6n de la autonomfa. Lo que se hizo en el curso
de los 15 afios precedentes no constituye suficiente
preparacion. SegUn el informe de la Mision Visitadora,
la administracion est§. a cargo de 4.000 australianos,
y hay 600 aut6ctonos empleados especialmente en
tareas de secretarfa 0 como artesanos y el 8<Yfo de
las cosechas comerciales son el producto de las acti
vidades de personas que no son originarias de Nueva
Guinea, en su mayorfa australianas. Los ingresos
fiscales no provienen de los autoctonos sino en una
medida infinitesimal. Las actividades de los consejos
de administraci6n local, encaminadas a familiarizar
a los habitantes con las funciones de la adminis
traci6n, s610 abarcan un tercio escaso de la poblaci6n.
El Consejo Legislativo solo tiene seis miembros
elegidos por los aut6ctonos, de un total de 37 miem
bros, y, por decirlo asf, no tiene ningUn poder legis
lativo real. Por consiguiente, no podrfa hablarse con
justicia de una preparacion para la autonomfa.

22. El Sr. EI-Shafei insiste en que, a pesar de todo
ello, no puede invocarse el atraso en las esferas
polftica, econ6mica 0 social como pretexto para
posponer la independencia del territorio.

23. El Consejo de Administraci6n Fiduciaria apoy6
el punto de vista de la Misi6n Visitadora de que ha
llegado el momento de establecer un parlamento y de
que se puede avanzar en el campo poHtico m§.s r§.pida
mente de 10 previsto (A/5204, p1ig. 14, p§.rr. 29).
A este respecto, la delegacion de la Republica Arabe
Unida considera excelente la sugesti6n de la Misi6n
Visitadora de que los miembros del parlamento de
berfan ser elegidos mediante el sufragio universal
de los adultos y de que deberfa hacerse todo 10 po
sible para que antes que concluya 1963 se celebren
elecciones organizadas con arreglo a este principio.
Estima que una vez que se haya constituido un 6rgano
legislativo, este 6rgano deberf1 tener la plenitud del
poder legislativo en el caso de que el 8<Yfo de sus
frdi:'hnbros esMn en condiciones de presentar proyectos

de ley y textos financ~eros tales como el presupuesto
anual. Una vez que el Consejo est~ dotado de la
plenitud del poder legislativo, la Autoridad Adminis
tradora ya no habrf1 de tener' preocupaciones en 10
tocante a los deseos de la poblaci6n. El Consejo
legislativo podr§. encomendar a algunos de sus miem
bros el ejercicio del poder ejecutivo, con la parti
cipacion de funcionarios de la Autoridad Adminis
tradora. En muy poco tiempo, ~sta podrfa abdicar
sus responsabilidades, las que serfan traspasadas
gradualmente a los representantes de la poblaci6n.

24. En opinion de la delegaci6n de la Republica
Arabe Unida, el establecimiento de planes de des
arrollo economico, el desarrollo de la ensefianza
primaria y secundaria y la selecci6n anual de un
centenar de, autoctonos para recibir formacion uni
versitaria deben ir a la par con la creaci6n de un
6rgano representativo para Papua y Nueva Guinea.
Las tres gestiones principales de la Misi6n Visita
dora, aprobadas por el Consejo, se complementan
entre sf y deber§.n ponerse en prf1ctica simult§.nea
mente. La Autoridad Administradora, al tomar la
iniciativa de una poUtica de progreso, puede ocuparse
de la ejecuci6n de las tres medidas propuestas con
la colaboraci6n de las poblaciones.

25. En cuanto a la cuesti6n del porvenir de los
nauruanos, el Sr. EI-Shafei recuerda que en dos
oportunidades los nauruanos rechazaron las pro
puestas encaminadas a integrarlos en las comunidades
metropolitanas de Australia, Nueva Zelandia 0 el
Reino Unido. Los nauruanos desean una nueva patria
donde puedan vivir sin estar sometidos a una clasi
ficacion selectiva y donde puedan constituir un pueblo
soberano que administre sus propios asuntos. Estiman
adem§.s que los gastos que ocasione la busqueda de
esta nueva patria de los nauruanos deber§.n ser
sufragados por los tres Gobiernos que componen
la Autoridad Administradora. En su propuesta de
junio de 1962 (T/1600), el consejo de administraci6n
local de Nauru puso de relieve el hecho de que, en
opini6n de los habitantes, no puede separarse la cues
tion del reasentamiento del problema de la inde
pendencia.
26. En el programa de la Cuarta Comisi6n figuran
asimismola cuesti6n de las facilidades de estudio
y formaci6n profesional ofrecidas por Estados Miem
bros, y la relativa a la difusi6n en los territorios
en fideicomiso de informaci6n acerca de las Naciones
Unidas y del R~gimen Internacional de Administraci6n
Fiduciaria. La delegaci6n de la Republica Arabe Unida
subraya que la Misi6n Visitadora comprob6 que en
Nueva Guinea se podrfa y se deberfa hacer nuevos
esfuerzos para que la poblaci6n comprendiese la
consecuencia del r~gimen de administraci6n fidu
ciaria. El 24 de abril de 1962 se estableci6 en Porto
Moresby un Centro de Informaci6n de las Naciones
Unidas. Con la cooperaci6n de la Autoridad Adminis
tradora este Centro podr§., sin duda, mejorar la
situaci6n, la que deja mucho que desear en esta
esfera. En Nauru, la situaci6n parece ser un tanto
mejor a este respecto que en Nueva Guinea, y la
delegaci6n de la Republica Arabe Unida encomia
los esfuerzos realizados por el Centro de Infor
maci6n de las Naciones Unidas en Sydney, asf como
los esfuerzos de la Autoridad Administradora en
esta esfera. En cuanto alas facilidades de estudio
y formaci6n profesional ofrecidas por Estados Miem
bros a los habitantes de los territorios en fideico
miso, la delegaci6n de la Republica Arabe Unida
comparte p~enamente la sugesti6n que figura en el



1429a. sesi6n - 18 de diciembre de 1962 715

p~rrafo 5 del informe del Secretario General (A/5228)
de que el programa de becas, en su forma actual,
deberfa ser administrado conjuntamente con el pro
grama relativo a los estudiantes de los territorios
no aut6nomos, y que estimaba que eso podfa hacerse
f~cilmente. Esta fue la tesis que sostuvo el Gobierno
de la Republica Arabe Unida al responder, el 16 de
abril de 1962, a la nota por la cual el Secretario
General interino le preguntaba si estaba dispuesto
a ofrecer becas de estudio a estudiantes originarios
del Africa Sudoccidental. El Gobierno de la Republica
Arabe Unida comunic6 que ofrecfa 25 becas como par
ticipaci6n en el programa de la UNESCO para el
ano universitario 1961-1962 y otras 25 becas para
el ano universitario 1962-1963.

TEMAS 49, 50, 51, 52,.53 Y 55 DEL PROGRAMA

Informacion sabre los territorios no autonomos transmitida
en virtud del inciso e del ArtIculo 73 de la Carta de las
Naciones' Unidas: informes del Secretario General y de la
Comision para la Informocion sobre Territorios no Autono
mos (A/5078 y Add.1 a 19, A/5079 y Add.1 a 6, A/5080 y
Add.1 a 19, A/5081 y Add.1 a 5, A/5120, A/5215) (con
clusion):

Q) Informacion de orden politico y constitucional sobre los
territorios no autonomos;

h) Informacion sobre el progreso educativo, economico y
social;

£) Cuestiones generales relativas 'a la transmision y al
examen de la informacion

Difusion en los territorios no autonomos de informacion
acerca de las Naciones Unidas: informe del Secretario
General (A/5244 y Add.1) (conclusion) ,

Facilidades de estudio y formacion profesional ofrecidas
por Estados Miembros a los habitantes de los territorios

Litho in V.N.

no autonomos: informe del Secretario General (A/5242 y
Add.1) (conclusion)

Preparacion y formacion de personal dirigente autoctono,
administrativ,? y tl~cnico, en los territorios no autonomos:
informe del Secretario General (A/5122, A/5125, A/5215,
A/5235) (concl usion)

Discriminacion racial en los territorios no autonomos: in
forme del Secretario Ge!1eral (A/5215, A/5249 y Add.1)
(conclusion)

Eleccion para Ilenar vacantes en la Comision para Ici Infor
macion sobre Territorios no Autonomos (conclusion)

ENMIENDA AL INFORME DE LA CUARTA
COMISION (A/5371l

27. El Sr. DE PINIES (Espafia) observa que en el
informe de la Cuarta Comisi6n relativo a los temas
concernientes a los territorios no aut6nomos (A/5371),
que la Asamblea General examina enestos momentos,
no figuran las reservas que expres6 la delegaci6n de
Espafia respecto de la soberanfa sobre el territorio
de Gibraltar, ni tampoco las reservas expresadas
a su vez por el representante del Reino Unido a
este respecto. La delegaci6n de Espafia pide que el
Relator se encargue de completar en este sentido
el informe presentado a la Asamblea General, agre
gando en caso necesario un nuevo p§'rrafo.

28. El Sr. WALL (Reino Unido) dice que su dele
gaci6n no tiene ninguna objeci6n que formular a la
solicitud del representante de Espana, a condici6n
de que en el informe se indique asimismo que el
Gobierno de Reino Unido no abriga ninguna duda en
10 concerniente a su soberanfa sobre el territorio
mencionado.

29. El PRESIDENTE declara que el Relator introdu
cir§, en el informe las modificaciones pertinentes.

Se levanta la sesi6n alas 11.45 horas.

77403-0ctober 1963-475




